与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

公司具有独立完整的业务、资产、人员、机构和财务体系，是自主经营、自负盈亏的独立

法人，不存在被控股股东占用资金、资产等情况。控股股东不干预公司的决策及依法开展

生产经营活动。公司平等对待所有股东，保护股东合法权益。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元   币种：人民币

（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

将与公司主营业务密切相关，可以具体到特定项目合作的往来款定性为经营性其他应收款

；将与公司主营业务联系不紧密，不涉及到具体项目或无法具体到特定项目的业务合作资

金拆借款定性为非经营性其他应收款。

绍兴市柯桥区交通投资有限公司公司债券年度报告（2020 年）

15

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

不存在

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0，占合并口径净资产的比例（%）

：0，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产
1,669,606.

51
1,603,887.

10
4.10 -

2 总负债
887,221.8

9
859,745.6

8
3.20 -

3 净资产
782,384.6

1
744,141.4

2
5.14 -

4 归属母公司股东的净资产
782,384.6

1
744,141.4

2
5.14 -

5 资产负债率（%） 53.14 53.60 -0.86 -

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
53.14 53.60 -0.86 -

7 流动比率 1.85 1.62 13.97 -

8 速动比率 0.65 0.87 -25.64 -

9 期末现金及现金等价物余 7,347.01 2,718.81 170.23 随着业务的进一

绍兴市柯桥区交通投资有限公司公司债券年度报告（2020 年）

16

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

额 步发展，投资活

动以及经营活动

产生的现金流量

净额大幅增加

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 营业收入 12,790.61 2,119.85 503.37

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元

2 营业成本 11,747.71 1,984.10 492.09

2020 年度公司收

到代建款，故确

认 代 建 成 本

9,967.57 元

3 利润总额 59,050.14 -323.10 18,376.12

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元及

财 政 补 助 资 金

75,000 万元

4 净利润 44,017.62 -319.23 13,888.69

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元及

财 政 补 助 资 金

75,000 万元

5
扣除非经常性损益后净利

润
-982.38 0.00 -100.00

2020 年度公司收

到财政补助资金

75,000 万元，非

经常性收入规模

较大

6 归属母公司股东的净利润 44,017.62 -319.23 13,888.69

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元及

财 政 补 助 资 金

75,000 万元

7
息税折旧摊销前利润（

EBITDA）
76,107.13 1,627.35 4,576.75

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元及

财 政 补 助 资 金

75,000 万元

8
经营活动产生的现金流净

额

173,964.8
7

150,456.9
0

15.62 -

9
投资活动产生的现金流净

额
-47,434.12 -89,667.32 47.10

2020 年投资活动

现金流出较 2019

年 度 减 少

37,555.70 万元，

主要系投资在建

资产支付的现金

绍兴市柯桥区交通投资有限公司公司债券年度报告（2020 年）

17

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

大幅减少

10
筹资活动产生的现金流净

额

-
121,902.5

5
-59,611.98 104.49

2020 年度筹资活

动流入较 2019 年

度 减 少

184,905.00 万元

，主要系取得借

款大幅减少

11 应收账款周转率 0.00 0.00 - -

12 存货周转率 0.03 0.00 923.61

2020 年度公司收

到代建款，故确

认 代 建 成 本

9,967.57 元

13 EBITDA 全部债务比 0.17 0.01 1,600.00

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元及

财 政 补 助 资 金

45,000 万元

14 利息保障倍数 1.61 0.00 100.00

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元及

财 政 补 助 资 金

45,000 万元

15 现金利息保障倍数 3.75 6.36 -41.04

随着业务的进一

步发展，利息费

用相应增加

16 EBITDA 利息倍数 1.64 0.07 2,243.30

2020 年度公司收

到 代 建 款

10,925.61 万元及

财 政 补 助 资 金

75,000 万元

17 贷款偿还率（%） 100.00 100.00 - -

18 利息偿付率（%） 100.00 100.00 - -

说明 1：非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，

但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的

各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号---非经常性损益（2008）》执行。

说明 2：EBITDA=息税前利润（EBIT）+折旧费用+摊销费用

（二） 主要会计数据和财务指标的变动原因

详见上表。

五、 资产情况

（一） 主要资产情况及其变动原因

1.主要资产情况

单位：万元   币种：人民币

绍兴市柯桥区交通投资有限公司公司债券年度报告（2020 年）

18

资产项目
本期末余

额

上年末或募集说明

书的报告期末余额

变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 7,347.01 2,718.81 170.23

银行存款较上年末

增加 4,629.17 万

元

存货
765,116.3

6
365,286.45 109.46

开发成本较上年末

增加 399,829.91

万元

其他应收款
399,642.3

1
404,398.51 -1.18 -

长期股权投资 6,169.51 11,000.95 -43.92

2020 年度减少对合